
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτι-
ρίου του παλαιού Ανώτερου Παρθεναγωγείου 
Θεσσαλονίκης, επί των οδών Κ. Ντηλ 24, Αγ. Θεο-
δώρας και Γ. Σταύρου, στον Δήμο Θεσσαλονίκης, 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, φερόμε-
νης ιδιοκτησίας Δήμου Θεσσαλονίκης.

2 Χαρακτηρισμός του Μητροπολιτικού Ιερού Ναού 
της Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Νέο Καρλόβα-
σι, Δ.Ε. Καρλοβάσου, Δήμου Δυτ. Σάμου, ως μνη-
μείου.

3 Καθορισμός συμπληρωματικών όρων και περιο-
ρισμών δόμησης σε διατηρητέο κτίριο που βρί-
σκεται επί της οδού Μητροπολίτη Α. Καντιώτη 62 
στον «ιστορικό τόπο» της Φλώρινας, φερόμενο ως 
ιδιοκτησία Αθανασίου και Κωνσταντίνου Μάρκου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 14591/
26-1-2022  απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Δ’ 74).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 68815 (1)

   Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτιρί-

ου του παλαιού Ανώτερου Παρθεναγωγείου Θεσ-

σαλονίκης, επί των οδών Κ. Ντηλ 24, Αγ. Θεοδώ-

ρας και Γ. Σταύρου, στον Δήμο Θεσσαλονίκης, 

Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, φερό-

μενης ιδιοκτησίας Δήμου Θεσσαλονίκης.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνω-

ση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 109.

β) Του ν. 2039/1992 «Κύρωση της Σύμβασης για την 
προστασία της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της Ευρώ-
πης» (Α’ 61).

γ) Του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220) και ιδίως της παρ. 4 του 
άρθρου 6.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) ανασύστα-
σης των Υπουργείων σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 απόφαση Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Οργάνωση και Λειτουργία των Συμβουλίων του 
ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού» (Β’ 4612).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/436/90/26-8-2019 έγγραφο 
της ΥΝΜΤΕ Κεντρικής Μακεδονίας, με το οποίο διαβι-
βάστηκε ο φάκελος του θέματος στη ΔΠΑΝΣΜ και το 
υπ’ αρ. 68815/3-2-2022 έγγραφο της ΔΠΑΝΣΜ, με το 
οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στη γραμματεία του ΚΣΝΜ.

4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων του 
ΥΠΠΟΑ και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, στην υπ’ αρ. 3/3-2-2022 
(θέμα 3ο) Συνεδρίασή του, αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου, σύμφω-
να με την παρ. 1γ του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, του 
κτιρίου του παλαιού Ανώτερου Παρθεναγωγείου Θεσ-
σαλονίκης, επί των οδών Κ. Ντηλ 24, Αγ. Θεοδώρας και 
Γ. Σταύρου, στον Δήμο Θεσσαλονίκης, Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης, φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου 
Θεσσαλονίκης, διότι διαθέτει ιδιαίτερα αξιόλογα αρχιτε-
κτονικά, μορφολογικά και τυπολογικά χαρακτηριστικά 
της ειδικής κατηγορίας σχολικών κτηρίων του Μεσοπο-
λέμου στην Ελλάδα και, επιπλέον, αποτελεί τεκμήριο της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 210

3115

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.08 16:59:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3116 Τεύχος Δ’ 210/07.04.2022

εξέλιξης της περιοχής από ιστορική, πολεοδομική, επι-
στημονική, κοινωνική, αρχιτεκτονική και τεχνική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαρτίου 2022

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 306511 (2)

Χαρακτηρισμός του Μητροπολιτικού Ιερού Ναού 

της Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Νέο Καρλόβα-

σι, Δ.Ε. Καρλοβάσου, Δήμου Δυτ. Σάμου, ως μνη-

μείου.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
κοινή απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνη-
σης και του Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού «Εξαίρε-
ση από τον περιορισμό των τριών υπογραφών» (Β’ 743).

5. Το άρθρο 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/ 
22-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 485).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/ 
10.3.2020 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπο-
γραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσε-
ων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε 
έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοι-
κητικές πράξεις» (Β’ 793).

8. Τον ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α΄ 220).

9. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑ Σάμου και 
Ικαρίας/12282/12-01-2022 Εισήγηση της ΕΦΑ Σάμου και 
Ικαρίας.

11. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
2η/20-01-2022 Συνεδρία του αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζεται ως μνημείο, σύμφωνα με την παρ. 
1 του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, ο Μητροπολιτικός 
Ιερός Ναός της Κοιμήσεως της Θεοτόκου στο Νέο Καρ-
λόβασι, Δ.Ε. Καρλοβάσου, Δήμου Δυτ. Σάμου, επειδή 
αποτελεί χαρακτηριστικό, εξέχον δείγμα της μνημεια-
κής νεώτερης αρχιτεκτονικής στη Σάμο και ιδίως του 
κινήματος του νεοκλασσικισμού, συνδέεται με ιστο-
ρικά πρόσωπα και γεγονότα της νήσου, κοσμείται με 
εξαίρετα ξυλόγλυπτα τέμπλα του 1739 και εικόνες 
άριστης τέχνης του 17ου και 18ου αιώνα, έχοντας εν 
κατακλείδι σπουδαία, κοινωνική, εθνολογική, καλλι-
τεχνική, αρχιτεκτονική και εν γένει ιστορική σημασία 
για την ακριτική Σάμο.

Η απόφαση αυτή, η οποία δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, να δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ-ΒΕΛΕΝΗ

Ι

    Αριθμ. 656 (3)

Καθορισμός συμπληρωματικών όρων και περιο-

ρισμών δόμησης σε διατηρητέο κτίριο που βρί-

σκεται επί της οδού Μητροπολίτη Α. Καντιώτη 

62 στον «ιστορικό τόπο» της Φλώρινας, φερό-

μενο ως ιδιοκτησία Αθανασίου και Κωνσταντί-

νου Μάρκου .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79) και ειδικότερα του άρθρου 6 αυτού.
β) Του π.δ. 358/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» (Α΄ 158) και ειδικότερα 
της παρ. δ (αα) του άρθρου 2, που αναφέρεται στο χα-
ρακτηρισμό κτηρίων ως διατηρητέων ή οικισμών ή τμη-
μάτων αυτών ως παραδοσιακών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3117Τεύχος Δ’ 210/07.04.2022

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

δ) Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 180).

ε) Των π.δ. 24/2015 (Α΄ 20) και 81/2019 (Α’ 119) περί 
σύστασης και μετονομασίας υπουργείων.

στ) Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπ’ αρ. 41/8-1-2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Σταύρο 
Καλαφάτη» (Β΄ 24).

3. Την υπ’ αρ. 4334/12-11-2013 (Α.Α.Π. 415) απόφαση 
του Υπουργείου Μακεδονίας- Θράκης για χαρακτηρισμό 
ως διατηρητέου του κτιρίου του θέματος μαζί με άλλα 
επτά (7) κτήρια.

4. Την υπ’ αρ. 220/7-3-2018 (Α.Α.Π. 51) απόφαση της 
Υφυπουργού Εσωτερικών (π ΥΜΑΘ), με την οποία καθο-
ρίστηκαν συμπληρωματικοί ειδικοί όροι και περιορισμοί 
δόμησης για το διατηρητέο κτίριο του θέματος.

5. Την υπ’ αρ. 1410/31-5-2018 έγκριση μελέτης του 
Υπουργείου Εσωτερικών (τομέα Μακ. και Θρ.) που αφο-
ρά στην αποπεράτωση υφιστάμενης ισόγειας προσθήκης 
στην πίσω όψη του εν λόγω διατηρητέου κτιρίου για τη 
δημιουργία βοηθητικών χώρων του και στην αποκατά-
σταση τμήματος της πίσω όψης του διατηρητέου κτιρίου.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/197537/6-5-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΗΝΘ4653Π4-Α7Ω) έγγραφο του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού, με το οποίο εγκρίθηκε μελέτη 
προσθήκης κατ’ επέκταση διώροφου κτιρίου - τοποθέ-
τηση κινητών λειτουργικών στοιχείων - διαμόρφωση 
ακαλύπτου στο εν λόγω διατηρητέο κτίριο.

7. Τη θετική γνωμοδότηση του οικείου Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής στην υπ’ αρ. 4/1-7-2021 συνεδρίασή του.

8. Την υπ’ αρ. 3294/27-7-2021 αίτηση των Κωνσταντίνου 
και Αθανασίου Μάρκου, των φερόμενων ιδιοκτητών του 
εν λόγω διατηρητέου κτιρίου με συνημμένο φάκελο μελέ-
της ανέγερσης διώροφης προσθήκης, στο πίσω μέρος του 
διατηρητέου κτιρίου, στον ακάλυπτο χώρο του ακινήτου.

9. Την από 27-10-21 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος, Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κλη-
ρονομιάς και Αθλητισμού του Υπουργείου Εσωτερικών 
(τομέας Μακεδονίας και Θράκης) για τον καθορισμό συ-
μπληρωματικών όρων και περιορισμών δόμησης στο 
διατηρητέο κτίριο του θέματος και την υπ’ αρ. 3294/
17-11-2021 κοινοποίηση αυτής.

10. Την υπ’ αρ. 5588/26-11-2021 αίτηση των Αθανά-
σιου και Κωνσταντίνου Μάρκου με συνημμένες δύο 
υπεύθυνες δηλώσεις τους ότι δεν έχουν αντίρρηση με το 
περιεχόμενο της από 27-10-2021 αιτιολογικής έκθεσης.

11. Τη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρ-
χιτεκτονικής Μακεδονίας και Θράκης (ΚΕ.Σ.Α.ΜΑ.Θ.) 
του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και 
Θράκης) στη συνεδρίασή του υπ’ αρ. 3/4-2-22 (θέμα 6ο) 
«...ομόφωνα υπέρ του καθορισμού συμπληρωματικών 
όρων και περιορισμών δόμησης στο εν λόγω διατηρητέο 
κτίριο, σύμφωνα με την ανωτέρω αναφερόμενη πρότα-

ση της υπηρεσίας, με τη συμπλήρωση ότι «...η προσθήκη 
θα έχει μέγιστες διαστάσεις σε μήκος οκτώ και είκοσι 
πέντε μέτρα (8,25μ) στον άξονα δύσης ανατολής...».

12. Την υπ’ αρ. 59/7-2-2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) 
εγκύκλιο του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμο-
γής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133] σχετικά με 
την αρμοδιότητα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσε-
ων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών 
διοικητικών πράξεων».

13. Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή 
του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε συμπληρωματικούς όρους και πε-
ριορισμούς δόμησης στο διατηρητέο κτίριο που βρί-
σκεται επί της οδού Μητροπολίτη Α. Καντιώτη 62, στον 
«ιστορικό τόπο» της Φλώρινας, φερόμενο ως ιδιοκτησία 
Αθανασίου και Κωνσταντίνου Μάρκου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3γ του  άρθρου 6 του ν. 4067/2012, 
όπως παρακάτω:

Επιτρέπονται:
α) η προσθήκη διώροφου κτιρίου στον ακάλυπτο χώρο 

του εν λόγω διατηρητέου κτιρίου, στην πίσω όψη του,
β) η κατεδάφιση του στηθαίου της εξωτερικής κλίμα-

κας στη βόρεια όψη της ισόγειας προσθήκης για την κα-
τασκευή της παραπάνω προσθήκης, σε συνέχεια με την 
υφιστάμενη ισόγεια προσθήκη που βρίσκεται σε επαφή 
με το διατηρητέο κτίριο, στην πίσω όψη του,

γ) το κτίριο αυτό θα είναι ως εξής:
- ορθογωνικής κάτοψης και θα βρίσκεται κατ’ επέκτα-

ση της υπάρχουσας ισόγειας προσθήκης, σε επαφή με 
την υπάρχουσα εξωτερική κλίμακά της.

- θα στεγάζεται με δίριχτη ξύλινη κεραμοσκεπή στέγη 
και θα είναι χαμηλότερο από το διατηρητέο κτίριο. Συ-
γκεκριμένα, το τελικό δάπεδο του ορόφου θα βρίσκεται 
κατά είκοσι πέντε εκατοστά (25εκ.), τουλάχιστον χαμη-
λότερα από το τελικό δάπεδο του διατηρητέου κτιρίου 
και το ανώτερο σημείο της στέγης θα βρίσκεται κατά 
ένα μέτρο και πέντε εκατοστά (1,05μ), τουλάχιστον, χα-
μηλότερα από το ανώτερο σημείο της στέγης του δια-
τηρητέου κτιρίου.

- θα βρίσκεται σε επαφή με το δυτικό όριο του οικοπέ-
δου και θα έχει μέγιστες διαστάσεις σε μήκος οκτώ και 
είκοσι πέντε μέτρα (8,25μ) στον άξονα δύσης- ανατολής 
και σε πλάτος πέντε μέτρα και εξήντα πέντε εκατοστά 
(5,65μ) στον άξονα βορρά- νότου.

2. Η σχετική μελέτη για τα παραπάνω, μετά από τη σύμ-
φωνη γνώμη του οικείου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής, 
πρέπει να εγκριθεί από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος, 
Πολιτισμού και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αθλητι-
σμού του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέα Μακεδονίας 
και Θράκης).

3. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι όροι 
δόμησης της περιοχής και όσα αναφέρονται στην υπ’ αρ. 
4334/12-11-13 απόφαση του Υπουργού Μακεδονίας και 
Θράκης χαρακτηρισμού του κτιρίου του θέματος ως δι-
ατηρητέου και στην υπ’ αρ. 220/7-3-2018 απόφαση της 
Υφυπουργού Εσωτερικών (π ΥΜΑΘ), με την οποία καθο-
ρίστηκαν συμπληρωματικοί ειδικοί όροι και περιορισμοί 
δόμησης για το διατηρητέο κτίριο του θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3118 Τεύχος Δ’ 210/07.04.2022

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

    Στην υπ’ αρ. 14591/26-1-2022  απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 74) τίθεται ο πίνακας των συντεταγμένων κορυφών 
που αντιστοιχούν στο τοπογραφικό διάγραμμα ως εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3119Τεύχος Δ’ 210/07.04.2022

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας)    







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3122 Τεύχος Δ’ 210/07.04.2022

*04002100704220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


